
Agenda - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol
Lleoliad:
Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel
Dyddiad: Dydd Iau, 1 Hydref 2015
Amser: 09.10

I gael rhagor o wybodaeth cysylltwch a:
Llinos Madeley
Clerc y Pwyllgor
0300 200 6565 
SeneddIechyd@Cynulliad.Cymru

Yn ei gyfarfod ar 23 Medi 2015 penderfynodd y Pwyllgor wahardd y 
cyhoedd ar gyfer eitem 1 o’i gyfarfod ar 1 Hydref 2015, a hynny o 
dan Reol Sefydlog 17.42 (xi) 

1 Blaenraglen waith y Pwyllgor
(09.10 - 09.30) (Tudalennau 1 - 9) 

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon
(09.30)  

3 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 13
(09.30 - 10.15) (Tudalennau 10 - 36) 

Dr Steven Macey, ASH Cymru
Jamie Matthews, ASH Cymru

4 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 14
(10.15 - 11.05) (Tudalennau 37 - 43) 

Yr Athro Linda Bauld, Ymchwil Canser y DU
Yr Athro John Britton, Canolfan y DU ar gyfer Astudiaethau Tybaco ac Alcohol ac 
Ymgynghorydd mewn Meddygaeth Resbiradol, Prifysgol Nottingham ac Ysbyty 
Dinas Nottingham

Egwyl (11.05 -11.20) 

------------------------Pecyn dogfennau cyhoeddus ------------------------



5 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 15
(11.20 - 12.10)  

Sesiwn dystiolaeth â’r Athro Peter Hajek, Canolfan Astudio Tybaco ac Alcohol y 
DU, a chydawdur yr adroddiad ‘E-cigarettes: an evidence update’ a gomisiynwyd 
gan Iechyd Cyhoeddus Lloegr (adroddiad Saesneg yn unig)

Cinio (12.10 - 13.00) 

6 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 16
(13.00 - 13.50) (Tudalennau 44 - 50) 

Dr Phil Banfield, Cymdeithas Feddygol Prydain (Cymru)
Dr Iain Kennedy, Cymdeithas Feddygol Prydain (Cymru)
Coleg Brenhinol y Meddygon (cynrychiolydd i'w gadarnhau)

7 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 17
(13.50 - 14.20) (Tudalennau 51 - 53) 

Yr Athro Alan Maryon-Davis, Cyfadran Iechyd Cyhoeddus y DU

8 Papurau i’w nodi
(14.20)  

Cofnodion y cyfarfodydd ar 17 a 23 Medi 2015
(Tudalennau 54 - 61) 

Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): gwybodaeth ychwanegol
(Tudalennau 62 - 72) 

9 Cynnig o dan Reol Sefydlog 17.42 (vi) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod ac ar gyfer eitem 1yn y cyfarfod ar 7 
Hydref 2015
(14.20)  

10 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): trafod y dystiolaeth
(14.20 - 14.50)  

https://www.gov.uk/government/uploads/system/uploads/attachment_data/file/454516/Ecigarettes_an_evidence_update_A_report_commissioned_by_Public_Health_England.pdf


Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 1

Eitem 1Yn rhinwedd paragraff(au) ix o Reol Sefydlog 17.42



Mae cyfyngiadau ar y ddogfen hon

Tudalen y pecyn 10

Eitem 3 Yn rhinwedd paragraff(au) vi o Reol Sefydlog 17.42



1

National Assembly for Wales / Cynulliad Cenedlaethol Cymru
Health and Social Care Committee / Y Pwyllgor Iechyd a Gofal Cymdeithasol

Public Health (Wales) Bill / Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru)

Evidence from Ash Wales – PHB 48 / Tystiolaeth gan Ash Cymru – PHB 48

Ymgynghoriad ar Fil Iechyd y Cyhoedd (Cymru) – ymateb gan ASH Cymru

ASH Cymru yw’r unig elusen iechyd cyhoeddus yng Nghymru sy’n gweithio’n 
unswydd i fynd i’r afael â’r niwed mae tybaco’n ei achosi i gymunedau. Gellir gweld 
mwy o wybodaeth am ein gwaith ar http://www.ashwales.org.uk/ 

Rydym yn ymwneud ag amrywiaeth fawr o weithgareddau gan gynnwys:

 Dadlau o blaid polisi rheoli tybaco ym maes iechyd y cyhoedd 
 Cyflawni prosiectau ymchwil ym maes rheoli tybaco 
 Hyfforddi pobl ifanc a’r rheiny sy’n gweithio gyda phobl ifanc i ddarparu 

gwybodaeth ffeithiol am effeithiau economaidd ac amgylcheddol smygu a’i 
effaith ar iechyd 

 Ymgysylltu â phobl Ifanc a gweithwyr proffesiynol sy’n gweithio gyda phobl 
ifanc trwy brosiect ASH Cymru, The Filter

 Dod â gwybodaeth a chyngor am iechyd i ganol y gymuned

Rydym hefyd yn goruchwylio Rhwydwaith Tybaco neu Iechyd Cymru (rhwydwaith o 
fwy na 300 o aelodau unigol) a Chynghrair Rheoli Tybaco Cymru (cynghrair o 35 o 
gyrff gwirfoddol a phroffesiynol yng Nghymru) sy’n darparu fforymau ar gyfer rhannu 
gwybodaeth ac arfer gorau.

Nid oes gan ASH Cymru unrhy
[...]
. Rydym yn barnu mai hwn yw’r dewis gorau, 
yn hytrach na rheoleiddio ar sail tystiolaeth annigonol, fel sy’n wir ar hyn o bryd 
mewn perthynas â Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru). Pe bai gwaharddiad ar ddefnyddio 
e-sigaréts ym mhob man cyhoeddus caeedig, gallai defnyddwyr fod yn llai tebygol 
o’u defnyddio, a allai achosi i fwy ohonynt fynd yn ôl at smygu. Byddai gwaharddiad 
hefyd yn ei gwneud yn fwy tebygol y byddai’n rhaid i fepwyr a smygwyr rannu’r un 
mannau, i bob pwrpas. Nid yn unig mae hyn yn tanseilio ymdrechion i roi’r gorau 
iddi, byddai hefyd yn golygu y byddai defnyddwyr e-sigaréts yn dod i gysylltiad â 
mwg ail-law. Cyn i reoleiddio o’r math hwn fynd rhagddo, mae angen iddi fod yn glir 
bod y niwed i bobl eraill yn fwy na’r manteision i’r rheiny sy’n defnyddio e-sigaréts at 
ddibenion lleihau niwed neu roi’r gorau i smygu, neu fel arall mae perygl y gallai’r 
rheoleiddio dan sylw niweidio iechyd y cyhoedd trwy wneud ffordd bosibl o roi’r 
gorau i smygu’n llai deniadol i bobl sy’n smygu ar hyn o bryd.

 A oes gennych farn ynghylch a yw'r defnydd o e-sigaréts yn ail-normaleiddio 
ysmygu mewn mannau di-fwg, ac o ystyried eu bod yn efelychu sigaréts o ran 
eu hymddangosiad, a ydynt yn hyrwyddo ysmygu yn anfwriadol?

Hyd yma, ychydig iawn o ymchwil sydd wedi bod ynghylch beth yw barn pobl am e-
sigaréts ac a ellir dadlau eu bod yn normaleiddio neu’n dadnormaleiddio smygu ai 

Tudalen y pecyn 29



7

peidio. Mae e-sigaréts yn wahanol i gynhyrchion tybaco. Er bod y fersiwn cynnar o e-
sigaréts wedi’i ddylunio i edrych yn debyg i rai tybaco, nid yw hyn yn tueddu i fod yn 
wir mwyach. Mae’r datblygiadau presennol yn nyluniad e-sigaréts yn golygu bod y 
rhan fwyaf o ddyfeisiau erbyn hyn yn edrych yn debycach i ysgrifbinnau nag i 
sigaréts confensiynol. At hynny, mae e-sigaréts heb briodwedd fwyaf nodweddiadol 
smygu - ei arogl (sy’n ymledu’n gyflym) - ac nid ydynt yn creu lludw. Felly mae’n 
anodd gweld sut y gellid drysu’r cynhyrchion am amser hir. Yn wir, mae’r adroddiad 
o 2015 gan Public Health England oedd yn adolygu’r dystiolaeth fwyaf diweddar 
mewn perthynas ag e-sigaréts yn dweud “there is no clear evidence to date that EC 
[e-cigarettes] are renormalising smoking, instead it’s possible that their presence has 
contributed to further declines in smoking, or denormalisation of smoking”.5

Yn wir, mae tystiolaeth sy’n dod i’r amlwg yn awgrymu bod dyfodiad e-sigaréts yn 
chwarae rhan yn y gostyngiad a welir yn nifer y bobl sy’n smygu. Yn ôl yr Athro 
Robert West, amcangyfrifir mai 20,340 yw nifer y smygwyr yn Lloegr a roddodd y 
gorau iddi yn 2014 na fyddent wedi rhoi’r gorau iddi pe na fuasai e-sigaréts ar gael.21 
Ymddengys fod hyn yn cael ei gadarnhau gan dystiolaeth bellach o’r Smokers’ 
Toolkit Study, a ddatgelodd fod pobl sy’n ceisio rhoi’r gorau i smygu heb gymorth 
proffesiynol oddeutu 60% yn fwy tebygol o ddweud eu bod wedi llwyddo os ydynt yn 
defnyddio e-sigaréts nag os ydynt yn defnyddio grym ewyllys yn unig neu therapïau 
amnewid nicotin dros y cownter.8

 A oes gennych farn ynghylch a yw e-sigaréts yn apelio'n benodol at bobl ifanc 
ac y gallant arwain at fwy o ddefnydd ohonynt ymysg y grŵp oedran hwn, ac 
efallai yn y pen draw arwain at ysmygu cynhyrchion tybaco?

Mae ffigurau diweddar yn awgrymu bod ymwybyddiaeth pobl ifanc o e-sigaréts yng 
Nghymru ac ym Mhrydain Fawr yn gyfan, a’u defnydd ohonynt, yn cynyddu.10, 22  
Rydym yn barnu bod y canfyddiad hwn yn destun pryder ac yn awyddus i weld 
defnydd pobl ifanc o nicotin yn cael ei leihau gymaint ag sy’n bosibl. 

Mae’n bwysig nodi, fodd bynnag, nad yw’r dystiolaeth a gasglwyd hyd yma o nifer o 
wledydd am bobl ifanc ac arbrofi ag e-sigaréts a’u defnyddio wedi dangos unrhyw 
effaith ‘porth’ hyd yma, sef bod pobl nad ydynt yn smygu yn dechrau defnyddio e-
sigaréts, llai fyth eu bod yn mynd ymlaen i ddefnyddio cynhyrchion tybaco 
confensiynol. Gan ysgrifennu mewn adroddiad ar farchnata e-sigaréts a 
gomisiynwyd gan Public Health England, mae Bauld, Angus 
[...]
Fodd 
bynnag, mae perygl y caiff yr agweddau cadarnhaol hyn ar y Bil eu taflu i’r cysgod 
gan y ddadl ynghylch y cynnig i wahardd defnyddio e-sigaréts mewn mannau 
cyhoeddus a mannau gwaith caeedig. Am y rheswm hwn rydym yn argymell tynnu’r 
cynnig penodol hwn o Fil Iechyd y Cyhoedd (Cymru), petai ond dros dro, fel y gellir 
ei drafod ar wahân yn ddiweddarach. Bydd hyn yn caniatáu cynnal trafodaeth fwy 
ystyriol a chlywed mwy o dystiolaeth gan arbenigwyr. Trwy gyflwyno amserlen hirach 
i ystyried y cynnig ynghylch e-sigaréts, bydd yna gyfle i fwy o dystiolaeth ddod i law i 
lywio’r drafodaeth. O gofio’r ansicrwydd presennol ynghylch a yw e-sigaréts yn borth 
i gynhyrchion tybaco ymysg pobl ifanc a/neu yn ail-normaleiddio smygu fel 
gweithgaredd, mae aros i fyfyrio fel hyn yn beth i’w groesawu.

Yn nhermau rhannau eraill o faes iechyd y cyhoedd lle mae angen deddfwriaeth i 
helpu i wella iechyd pobl yng Nghymru, rydym yn cefnogi ymestyn y ddeddfwriaeth 
ddi-fwg bresennol i gynnwys gwaharddiad ar smygu tybaco mewn rhai mannau nad 
ydynt yn gaeedig, megis tiroedd ysbytai ac unedau iechyd meddwl. Rydym hefyd o 
blaid cyflwyno gwaharddiadau gwirfoddol ar smygu mewn mannau fel meysydd 

Tudalen y pecyn 34



12

chwarae, gatiau ysgolion a thraethau. Rydym yn barnu bod y cynigion hyn yn 
ddatblygiad pwysig a fydd yn gwneud rhagor i ddadnormaleiddio smygu fel 
gweithgaredd mewn cymunedau ledled Cymru yn ogystal â gwarchod y cyhoedd 
rhag y niwed i’w hiechyd a achosir gan anadlu mwg ail-law.

Cyfeiriadau 

1   Llywodraeth Cymru (2015). Arolwg Iechyd Cymru 2014.

2   Ymddiriedolaeth GIG Iechyd Cyhoeddus Cymru / Llywodraeth Cymru (2012). 
Tybaco ac iechyd yng Nghymru.

3   ASH (2014). Smoking statistics: illness and health.

4   ASH (2015). Use of electronic cigarettes (vapourisers) among adults in Great 
Britain.

5   McNeill A, Hajek P et al (2015). E-cigarettes: an evidence update – A report 
commissioned by Public Health England.

6   McAuley TR., Hopke PK., Zhao J. a Baba
[...]
p://ec.europa.eu/health/tobacco/docs/dir_201440_en.pdf


September 2015 6

33. We believe that more research is needed to give a clearer picture, but welcome the enabling 
instrument which the TPD has put in place in enabling member states to act if they choose to do so. 
Therefore, if research demonstrated there to be a problem, implementation of UK-wide action would 
be optimal. 

For further information please contact George Butterworth (Policy Manager) at: 
XXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXXX

References

be undermined. Member States should, therefore, be allowed to prohibit cross-border distance sales. Where cross-border distance sales are 
not prohibited, common rules on the registration of retail outlets engaging in such sales are appropriate to ensure the effectiveness of this 
Directive. Member States should, in accordance with Article 4(3) of the Treaty on European Union (TEU) cooperate with each other in order 
to facilitate the implementation of this Directive, in particular with respect to measures taken as regards cross-border distance sales of 
tobacco products. 

1 Registered charity in England and Wales (1089464), Scotland (SC041666) and the Isle of Man (1103). Registered as a company limited by 
guarantee in England & Wales No.4325234. Registered address: Angel Building, 407 St John Street, London EC1V 4AD
2 World Health Organisation. Framework Convention on Tobacco Control. About the WHO FCTC.
3 Public Health England. E-cigarettes: An evidence update. A report commissioned by Public Health England. 
4 West, R et al (2015). Smoking in England: Smoking Toolkit Study. Impact of e-cigarettes on smoking cessation in England  
5 McRobbie, H et al (2014). Cochrane Library: Electronic cigarettes for smoking cessation and reduction. 
DOI: 10.1002/14651858.CD010216.pub2
6 West, R and Brown, J (2015). ‘The Smoking Pipe’: A model of the annual inflow and outflow of cigarette smokers in England in 2014. 
Smoking in Britain. 
7 ASH (2015). Fact Sheet:  Use of electronic ci
[...]
 studies must be in place to detect any small changes in youth smoking rates in a timely 

manner 

In light of evidence showing how the tobacco industry intends to misuse its claimed interest in harm 
reduction, FPH stresses that full weight should be accorded to Article 5.3 of the FCTC. Developments 
should be closely monitored and independent data on use of electronic cigarettes by socioeconomic 
status should be collected.

FPH, for the reasons outlined within our policy statement on electronic cigarettes, fully supports the 
restriction of the use of electronic cigarettes in enclosed and substantially enclosed public and work 
places, bringing the use of these devices into line with existing provisions on smoking. FPH also 
supports the prohibition of handing over of tobacco or nicotine products to people under the age of 18, 
and the creation of a national register or retailers of tobacco and nicotine products (as outlined in our 
previous response to the White Paper. 

FPH also supports the submission to this consultation made by the UK Public Health Forum.

For further information, please contact Mark Weiss, Senior Policy Officer UK Faculty of Public Health 
at: XXXXXXXXXXXXXXX or on XXXXXXXXXXX.

Tudalen y pecyn 53



Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Iau, 17 Medi 2015

Amser: 09.29 - 14.07

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3223

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

David Rees AC (Cadeirydd)

Alun Davies AC

John Griffiths AC

Altaf Hussain AC

Elin Jones AC

Lynne Neagle AC

Gwyn R Price AC

Lindsay Whittle AC

Kirsty Williams AC

Tystion:

Dr Rodney Berman, Cymdeithas Feddygol Prydain

Dr Stephen Monaghan, Cymdeithas Feddygol Prydain

Dr Jane Fenton-May, Coleg Brenhinol yr Ymarferwyr 
Cyffredinol Cymru

Paul Burgess, Cymdeithas Nyrsys Cosmetig Prydain

Tudalen y pecyn 54

Eitem 8.1

http://senedd.tv/


Andrew Rankin, Cymdeithas Nyrsys Cosmetig Prydain

Ashton Collins, Save Face

Brett Collins, Save Face

Dr Fortune Ncube, Epidemiolegydd Ymgynghorol ac 
Ymgynghorydd mewn Meddygaeth Iechyd Cyhoeddus

Nick Pahl, y Cyngor Aciwbigo Prydeinig

Sarah Calcott, Cymdeithas Prydain ar gyfer Tyllu’r Corff

Lee Clements, Ffederasiwn Prydain ar gyfer Artistiaid Tatŵ

Staff y Pwyllgor:

Llinos Madeley (Clerc)

Catherine Hunt (Ail Glerc)

Sian Giddins (Dirprwy Glerc)

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

Amy Clifton (Ymchwilydd)

Philippa Watkins (Ymchwilydd)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

1.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Darren Millar.

2 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 6 

2.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan y Dr Dyfed Huws. Roedd y Dr Rodney Berman yn 
bresennol yn ei le.

2.2 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau.

2.3 Cytunodd Cymdeithas Feddygol Prydain i ddarparu'r canlynol i'r Pwyllgor: 

 y papurau y cyfeiriwyd atynt yn ystod y sesiwn dystiolaeth; a

 gwybodaeth am sut y mae gwledydd fel Norwy a Sweden, a thalaith De Awstralia 
wedi gweithredu asesiadau o'r effaith ar iechyd trwy ddeddfwriaeth. 

Tudalen y pecyn 55

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


 

3 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): fideo o dystiolaeth a gasglwyd ynglŷn â 
Rhan 3 (Triniaethau Arbennig) 

3.1 Nododd y Pwyllgor y dystiolaeth a gasglwyd.

4 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 7 

4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau.

5 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 8 

5.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau.

6 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 9 

6.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau.

7 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 10 

7.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau.

8 Papurau i’w nodi 

8.1 Cofnodion y cyfarfodydd ar 9 a 15 Gorffennaf 2015 

8.1a Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 9 a 15 Gorffennaf 
2015.

8.2 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): gwybodaeth ychwanegol gan y Gweinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol 

8.2a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol.

8.3 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): ymatebion i'r ymgynghoriad 

8.3a Nododd y Pwyllgor yr ymatebion i'r ymgynghoriad.

8.4 Bil Rheoleiddio ac Arolygu Gofal Cymdeithasol (Cymru): ymateb y Gweinidog 

Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol i adroddiad Cyfnod 1 y Pwyllgor 

8.4a Nododd y Pwyllgor yr ymateb.

Tudalen y pecyn 56

https://youtu.be/xsUHPEWTaxU


8.5 Bil Lefelau Diogel Staff Nyrsio (Cymru): gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol 

8.5a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.

8.6 Sesiwn graffu gyffredinol a chraffu ariannol gyda'r Gweinidog Iechyd a 

Gwasanaethau Cymdeithasol a'r Dirprwy Weinidog Iechyd: gwybodaeth 

ychwanegol gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

8.6a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol.

8.7 Arweinydd Proffesiynol Cenedlaethol ar gyfer Gofal Sylfaenol yng Nghymru: 

gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

8.7a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.

8.8 Rheoliadau Gofal a Chymorth (Cymhwystra) (Cymru) 2015: gohebiaeth gan 

Gomisiynydd Pobl Hŷn Cymru 

8.8a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.

8.9 P-04-603 Helpu Babanod 22 Wythnos Oed i Oroesi: gohebiaeth gan y Prif 

Swyddog Meddygol 

8.9a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

8.10 Cynlluniau tymor canolig ar gyfer byrddau iechyd ac ymddiriedolaethau'r GIG: 

gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

8.10a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

8.11 Adolygiad o'r trefniadau clustnodi cyllid ar gyfer gwasanaethau iechyd meddwl 

yng Nghymru: gohebiaeth gan y Gweinidog Iechyd a Gwasanaethau Cymdeithasol 

8.11a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth.

9 Cynnig o dan Reolau Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac ar gyfer eitem 1 y cyfarfod ar 23 
Medi 2015 

9.1 Derbyniwyd y cynnig.
Tudalen y pecyn 57



10 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): ystyried y dystiolaeth 

10.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law.

Tudalen y pecyn 58



Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 3 - Senedd

Dyddiad: Dydd Mercher, 23 Medi 2015

Amser: 09.20 - 11.31

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3230

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

David Rees AC (Cadeirydd)

Alun Davies AC

Altaf Hussain AC

Elin Jones AC

Darren Millar AC

Gwyn R Price AC

Lindsay Whittle AC

Tystion:

Katherine Devlin, Cymdeithas Fasnach y Diwydiant Sigaréts 
Trydanol 

Tom Pruen, Cymdeithas Fasnach y Diwydiant Sigaréts 
Trydanol 

Edward Woodall, Cymdeithas Siopau Cyfleustra

Staff y Pwyllgor:

Llinos Madeley (Clerc)

Catherine Hunt (Ail Glerc)

Sian Giddins (Dirprwy Glerc)

Tudalen y pecyn 59

http://senedd.tv/


Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

Philippa Watkins (Ymchwilydd)

Elisabeth Jones (Cynghorydd Cyfreithiol)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o'r cyfarfod.

1 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): Sesiwn friffio gan y Gwasanaeth 
Cyfreithiol 

1.1 Cafodd aelodau sesiwn friffio gan y Gwasanaethau Cyfreithiol ar Fil Iechyd y 
Cyhoedd (Cymru).

2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

2.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan John Griffiths, Kirsty Williams a Lynne Neagle.

3 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 11 

3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau’r Aelodau.

3.2 Cytunodd y tystion i ddarparu i’r Pwyllgor dystiolaeth gan wasanaeth rhoi’r gorau i 
ysmygu yn Lloegr ynghylch y defnydd o ddyfeisiau anweddu ochr yn ochr â 
chynhyrchion a ragnodir fel ffordd o leihau’r defnydd o nicotin. 

4 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 12 

4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau.

5 Papur i’w nodi 

5.1 Bil Cymru Drafft: gohebiaeth gan y Llywydd 

5.1a Nododd y Pwyllgor yr ohebiaeth. 

5.2 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): canlyniadau arolwg y Pwyllgor 

5.2a Nododd y Pwyllgor yr ymateb. 

Tudalen y pecyn 60

http://www.senedd.cynulliadcymru.org/mgIssueHistoryHome.aspx?IId=1309


6 Cynnig o dan Reolau Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac ar gyfer eitem 1 y cyfarfod ar 1 
Hydref 2015 

6.1 Derbyniwyd y cynnig. 

7 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): ystyried y dystiolaeth 

7.1 Trafododd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 

Tudalen y pecyn 61



Response to Health and Social Care Committee from Public Health Wales 
 

Submitted 28 August 2015 Page 1 

 

 
 
 
To: Sian Giddins 

Deputy Clerk 
Health and Social Care Committee 
National Assembly for Wales 

 
 
From: Quentin Sandifer 
 Executive Director of Public Health Services 
 Public Health Wales NHS Trust 
 
 
28 August 2015 
 
Submitted by email 
 
Dear Sian, 
 
In its oral evidence session at the Health and Social Care Committee meeting held on 9 July 2015, 

Public Health Wales was asked to provide the Committee with a note on the following matters: 

The collaboration work being undertaken by Public Health Wales, Sport Wales and the Welsh 

Government to encourage physical activity in improving the health of local people 

Public Health Wales, Welsh Government and Sport Wales have jointly appointed a new programme 

director for health and physical activity who will lead efforts to improve population health and 

reduce health inequalities by increasing physical activity levels.  

Evidence shows that successful approaches to achieving this involve collaboration between many 

sectors and agencies. The programme director for health and physical activity will oversee the 

introduction of a coordinated approach to a range of policies – transport, education, social justice, 

health, housing and economic regeneration – to change the social, cultural, economic and 

environmental roots of inactivity in Wales.  

An action plan is being finalised around the themes of Active Places, Active People and Activity for 

All. 

Our views on whether financial incentives should 
[...]
ncerely,

Rodney Berman
Senior Policy Executive
BMA Cymru Wales

Tudalen y pecyn 72


	Agenda
	1 Blaenraglen waith y Pwyllgor
	3 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 13
	HSC(4)-25-15 Papur 2 - ASH Cymru

	4 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 14
	6 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 16
	7 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 17
	8.1 Cofnodion y cyfarfodydd ar 17 a 23 Medi 2015
	HSC(4)-25-15 (ptn 2) cofnodion y cyfarfod a gynhaliwyd ar 23 Medi 2015

	8.2 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): gwybodaeth ychwanegol
	HSC(4)-25-15 (ptn 4) gwybodaeth ychwanegol gan BMA Cymru [Saesneg yn unig]






Minutes of the meeting


Cofnodion cryno - Y Pwyllgor Iechyd a Gofal 
Cymdeithasol
Lleoliad:

Ystafell Bwyllgora 4 - Tŷ Hywel

Dyddiad: Dydd Iau, 1 Hydref 2015

Amser: 09.12 - 14.32

Gellir gwylio’r cyfarfod ar Senedd TV yn:
http://senedd.tv/cy/3246

Yn bresennol

Categori Enwau

Aelodau’r Cynulliad:

David Rees AC (Cadeirydd)

Alun Davies AC

John Griffiths AC

Altaf Hussain AC

Lynne Neagle AC

Gwyn R Price AC

Lindsay Whittle AC

Kirsty Williams AC

Tystion:

Dr Steven Macey, ASH Cymru

Jamie Matthews, ASH Cymru

Yr Athro Linda Bauld, Ymchwil Canser y DU

Yr Athro John Britton, Canolfan y DU ar gyfer Astudiaethau 
Tybaco ac Alcohol ac Ymgynghorydd mewn Meddygaeth 
Resbiradol, Prifysgol Nottingham ac Ysbyty Dinas 
Nottingham

http://senedd.tv/


Yr Athro Peter Hajek, Canolfan Astudio Tybaco ac Alcohol y 
DU, a chydawdur yr adroddiad ‘E-cigarettes: an evidence 
update' a gomisiynwyd gan Iechyd Cyhoeddus Lloegr

Dr Phil Banfield, Cymdeithas Feddygol Prydain (Cymru)

Dr Iain Kennedy, Cymdeithas Feddygol Prydain (Cymru)Dr 
Alan Rees, Coleg Brenhinol y Ffisigwyr

Beverlea Frowen, Coleg Brenhinol y Ffisigwyr

Yr Athro Alan Maryon-Davis, Cyfadran Iechyd Cyhoeddus y 
DU

Staff y Pwyllgor:

Llinos Madeley (Clerc)

Catherine Hunt (Ail Glerc)

Sian Giddins (Dirprwy Glerc)

Gareth Howells (Cynghorydd Cyfreithiol)

Philippa Watkins (Ymchwilydd)

Trawsgrifiad

Gweld trawsgrifiad o’r cyfarfod (PDF 490KB) Gweld fel HTML (373KB)

1 Blaenraglen waith y Pwyllgor. 

1.1 Nododd yr Aelodau flaenraglen waith amlinellol y Pwyllgor ar gyfer gweddill y 
pedwerydd Cynulliad, gan gytuno y byddent yn dod yn ôl at yr eitem hon ar ddyddiad 
arall.

1.2 Cytunodd y Pwyllgor ar y canlynol:

 ei ddull gweithredu ar gyfer gwneud darn manwl o waith dilynol ar ei ymchwiliad 
i berfformiad y Gwasanaethau Ambiwlans yng Nghymru;

 neilltuo amser yn ei raglen i ystyried Bil drafft Cymru, yn enwedig yr effaith y 
gallai unrhyw fodel cadw pwerau ei chael ar y setliad datganoli mewn perthynas 
â materion iechyd a gofal cymdeithasol; a

 gohirio ei ystyriaeth o gyllideb ddrafft Llywodraeth Cymru 2016-17 tan fis 
Ionawr 2016.

http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s44529/1%20Hydref%202015.pdf
http://www.senedd.cynulliad.cymru/documents/s44529/1%20Hydref%202015.html?CT=2


2 Cyflwyniadau, ymddiheuriadau a dirprwyon 

2.1 Cafwyd ymddiheuriadau gan Elin Jones a Darren Millar.

3 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 13 

3.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau.

3.2 Cytunodd y tystion i ymchwilio ynghylch a oes gwybodaeth ar gael mewn perthynas 
â'r canlynol:

 sut mae ysmygwyr yn defnyddio e-sigaréts i leihau eu defnydd o sigaréts 
confensiynol; 

 cymhariaeth o'r niwed posibl i iechyd o'r tocsinau a charsinogenau a ryddheir 
gan gynhyrchion pob dydd â'r rhai a ryddheir gan e-sigaréts; a

 thystiolaeth o unrhyw welliannau i iechyd ysmygwyr sy'n defnyddio e-sigaréts i 
leihau eu defnydd o sigaréts confensiynol.

4 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 14 

4.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan yr Aelodau.

5 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 15 

5.1 Ymatebodd y tyst i gwestiynau gan yr Aelodau.

5.2 Cytunodd y tyst i ddarparu i'r Pwyllgor gopi o'r astudiaeth y cyfeiriodd ati ar sut y 
gall perthynas pobl ifanc ag e-sigaréts effeithio ar eu perthynas â sigaréts 
confensiynol.

6 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 16 

6.1 Ymatebodd y tystion i gwestiynau gan Aelodau.

7 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): sesiwn dystiolaeth 17 

7.1 Ymatebodd y tyst i gwestiynau gan yr Aelodau.

8 Papurau i’w nodi 

8.1 Cofnodion y cyfarfodydd ar 17 a 23 Medi 2015 

8.1a Nododd y Pwyllgor gofnodion y cyfarfodydd a gynhaliwyd ar 17 a 23 Medi 2015.



8.2 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): gwybodaeth ychwanegol 

8.2a Nododd y Pwyllgor y wybodaeth ychwanegol gan Iechyd Cyhoeddus Cymru a 
Chymdeithas Feddygol Prydain.  

9 Cynnig o dan Reolau Sefydlog 17.42(vi) a (ix) i benderfynu gwahardd y 
cyhoedd o weddill y cyfarfod hwn ac ar gyfer eitem 1 yn y cyfarfod ar 
7 Hydref 2015 

9.1 Derbyniwyd y cynnig. 

10 Bil Iechyd y Cyhoedd (Cymru): ystyried y dystiolaeth 

10.1 Ystyriodd y Pwyllgor y dystiolaeth a ddaeth i law. 


